- 1 -

2026年３月２日

各 位

会 社 名  シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名  代表取締役 沖 津 雅 浩

（コード：6753、プライム市場）

問合せ先     ブランド戦略本部  広報部

              田 嶋  謙

（TEL．050-5213-6795）

株式会社シナプスイノベーションの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社シナプスイノベーション（以下、「シナプス社」といいます。）の株式の全部を取得し子会

社とすることについて決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

シナプス社は、統合基幹業務システム（ERP : Enterprise Resources Planning）分野でSaaS型オールクラウドERP

及びシステムインテグレーション事業を展開しています。特に、生産・販売管理の分野で強みをもつSaaS ERPプラッ

トフォーム（UM SaaS Cloud）の提供を通じて、顧客のDX実現を支援しています。当社がシナプス社を傘下に迎える

ことで、BtoB 顧客への基幹業務の改善提案が可能になるほか、オフィス、リテール、ロボティクスなど幅広い BtoB

事業領域における国内・海外でのビジネス展開を加速し、強固で安定的な事業基盤を築くことができます。

２．異動する子会社（シナプス社）の概要

（１） 名 称 株式会社シナプスイノベーション

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区堂島２－２―２ 近鉄堂島ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤本繁夫

（４） 事 業 内 容 UM SaaS Cloudの企画、開発、導入、その他サービス一式

（５） 資 本 金 334百万円

（６） 設 立 年 月 日 1984年12月

（７） 大株主及び持株比率

Angel Bridge Deal-by-Deal Fund6号株式会社  29.98%

従業員持株会     15.35%

大阪中小企業投資育成株式会社   14.48%

その他個人株主10名    40.19%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

純 資 産 631百万円 641百万円 653百万円

総 資 産 1,422百万円 1,319百万円 1,476百万円

１株当たり純資産 2,419.01円 2,320.68円 236.51円

売 上 高 2,003百万円 2,197百万円 2,272百万円

営 業 利 益 87百万円 14百万円 10百万円

経 常 利 益 85百万円 12百万円 10百万円

当 期 純 利 益 73百万円 10百万円 21百万円

１株当たり当期純利益 310.30円 38.18円 7.48円

１株当たり配当金 0円 0円 0円

（注）シナプス社は2024年6月に普通株式１株を10株とする株式分割を実施しております。

 - 2 -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
相手先との協議により開示を控えさせていただきます。

（２） 住 所

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数： 0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
2,762,000株

（議決権の数：2,762,000個）

（３） 取 得 価 額 シナプス社の普通株式  3,801百万円

（４） 異動後の所有株式数

2,762,000株

（議決権の数： 2,762,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2026年３月２日

（２） 株 式 取 得 日 2026年３月23日（予定）

６．今後の見通し

本件による当社連結業績への影響は軽微です。

以 上